Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 120/2021
AUTORIA: VEREADORES, Alex Alves Vieira, Maria Vania Costa Santana, Pedro
Henrique Bonfim, Felipe Pereira Maciel e Simone Sossai.
ASSUNTO: a) Valorização salarial dos técnicos e condutores do SAMU; b) Reforma
Geral e compra de móveis para a Unidade do SAMU, e implantação da placa externa de
identificação da referida unidade.

Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a importância das várias
reivindicações que recebeu de diversos setores da população deste Município na forma
regimental INDICAM à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe do Poder
Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal as
medidas necessárias: a) Valorização salarial dos técnicos e condutores do SAMU; b) Reforma
Geral e compra de móveis para a Unidade do SAMU, e implantação da placa externa de
identificação da referida unidade.

JUSTIFICATIVA

Através da presente proposição estamos propondo a valorização salarial dos técnicos e
condutores do SAMU, com a realização de estudos para melhorar a remuneração dos
profissionais que atuam no Serviço de Atendimento Médico de Urgência.

Também nesta indicação, sugerimos a reforma geral e aquisição de móveis e utensílios
para a Unidade do SAMU, bem como a implantação da placa externa de identificação da referida
unidade.

As medidas apresentadas são fundamentais para otimização dos serviços e
acomodações dignas dos plantonistas do SAMU, serviço essencial à saúde e atendimento às
demandas emergenciais no Município.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 15 de junho de 2021.

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador

MARIA VANIA COSTA SANTANA               PEDRO HENRIQUE BONFIM
                    Vereadora   Vereador

FELIPE PEREIRA MACIEL         SIMONE SOSSAI
              Vereador                                                                                                    Vereadora

Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br